A duo vix post hæc. Et sextus angelus tuba cecinit. Et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod erat ante Deum, dicentem sexto angelo qui habebat tubam: Solve quatuor angelos qui ligati sunt super flumen magnum Euphratem. Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati erant in horam et diem et mensem et annum, ut occiderent tertiam partem hominum. Et numerus equestris exercitus vicies millibus decem millia: et audivi numerum eorum.

Vix adverbium est miseriæ indicativum, miseria autem vocatur quod affert dolorem. Non ergo adverbium ab iit: quomodo enim quod contingenter accidit, et non habet substantiam, sed simul cum suo ortu corrumpitur, progressum habere posset? Sed transuentibus illis quæ dolore afficiunt, propter quæ data est huiusmodi appellatio, merito quoque vix dictum est transisse.

Et audivi vocem unam de quatuor cornibus. Procebat vox de quatuor cornibus quæ habebant altare: quæ cornua intelligenda sunt esse divinæ virtutes stipantes: aut quod perfecto altari in quo victimæ Deo igne accendebantur, ad singulos angulos pars eminentis in speciem cornu constituta erat, quæ fissuras contineret, quibus præberet altare ut accensis victimis super illud litaretur. Unde Moysi quoque præceptum fuit in monte Sina, ut inferius faceret ad similitudinem superioris altaris. Ait enim qui ipsi dabat oracula: « Vide ut omnia facias juxta typum qui tibi monstratus est in monte⁵⁰. » Has sane eminentes partes quas intellectuales virtutes esse diximus, **731** verisimile est continere supersubstantialem et humanæ naturæ inaccessum mysterium: sic ut neque facile sit juxta naturam comprehensibile ab his qui illud sequuntur, neque rationales hostias in ipso oblatas temere diffluere. Est autem altaris figura quadrangularis, æquali figura cum hoc mundo quatuor ordines habente. Unde etiam ex omni ipsius parte rationales hostiæ puræ juxta prophetam offeruntur.

Solve quatuor angelos. Hos angelos super magnum flumen alligatos quidam divinos esse dicunt, tanquam assidue ibi degentes, et spirituali contemplatione circa illud occupatos et delectatos: nam illud Deum esse dicunt: de quo Isaias quidem dicit tanquam ex persona ipsius Dei: « Ecce ego declino ad ipsos tanquam fluvius pacis, et tanquam torrens inundans gloriam gentium⁵¹ » et David: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei⁵². » Dicunt autem hos quatuor angelos esse Michaellem, de quo apud Daniele, Gabrielem apud Matthæum, Raphaellem apud Mardocheum, et Urielem: ipsos vero solutos esse ab huiusmodi divina occupatione ad non ingratum ministerium, tum redditionis divinæ

⁵⁰ Exod. xlv, 40. ⁵¹ Isa. lxxvi, 12. ⁵² Psal. lv, 5.

justitiæ, tum gloriosi adventus ipsorum. Alii vero non angelos, sed pravos dæmones esse astruunt, alligatos quidem in adventu Christi juxta divinum præceptum, porro egressos a superhumano altari solvi a divino angelo ut liceret turbare gentes : et ex hac turbatione manifestum fieri quid sit triticeum in fidelibus, quod in horreum Christi recondatur : et quid paleaceum in peccatoribus, quod paratum est ad exustionem inexstinguibilem. Neque improbable est dicere dæmones ligatos esse ad Euphratem : cum inde brevi venturus sit Antichristus, a Judæis qui Jerosolymis servati fuerant captivi, et in locis illis commorantur.

Et numerus equestris exercitus. Cum de exercitiis nihil præmiserit, hujus numerum reddit. Manifestum est igitur quod qui quatuor ordinum ductores acceperunt, Michaellem, Gabrielem, Uriel, Raphaellem, non sine causa adducti sunt : cupit enim quodammodo turma sequi ordinum ductores. Porro mille millia et decies millies decem millia ministrantium discere licet apud Danielelem. Nunc autem duplicatam in numerum myriadam narrat se vidisse multitudinem quæ **732** exercitus duces sequebatur; eo quod liberius et absque metu post Domini incarnationem versentur homines cum angelis : ideo quoque dictum est quod visuri essent angelos ascendentes super Filium hominis.

IX, 17-19. *Et ita vidi equos in visione, et sedentes super eos habentes thoraces igneos et hyacinthinos et sulphureos : et capita equorum tanquam capita leonum, et ex ore eorum egrediebatur ignis, et fumus, et sulphur. Ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum, nempe ab igne et fumo ac sulphure, quæ egrediebantur ex ore ipsorum. Potestas enim equorum in ore ipsorum est, et in caudis eorum. Nam caudæ ipsorum similes erant serpentibus, habentes capita, et per hæc nocent.* *ἔστι, καὶ ἐν ταῖς οὐραῖς αὐτῶν. Αἱ γὰρ οὐραὶ αὐταῖς ἀδικοῦσι.*

Equorum ascensores aut accipiendæ sunt divinæ virtutes quæ sortitæ sunt vim corrigendi mores et affectus, et ad melius dirigendi : ita enim et equorum domitores conscendentes equos, dirigunt eos como et freno : aut divina jussa, ob eorum zelum qui pereunt, assimilata igneæ et hyacinthinæ ac sulphureæ armaturæ. Unde et David (divino sane zelo) indicat quod « Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit, et carbones succensi sunt »⁸². Ad utrumvis horum sensuum cuique licebit accedere : mihi magis arridet similitudo qua erga pravos exercetur correctio et directio.

Et capita equorum tanquam capita leonum. Sive quis divinorum judiciorum veluti vehiculum ad spiritualis et angelicæ vitæ homines transferat, sive etiam ad mores et affectus, nihil dissidebit in